
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1237  DEL   30/12/2024

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  PER  LA  CURA DEL  PATRIMONIO  ARBOREO  NEL 
TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA REPARTO NORD 

Redattore: TAGLIAVINI STEFANO

RDP/RUP: DE ANGELIS DANIELA

Dirigente: BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 10/01/2024,  successivamente 
modificato con  provvedimenti  n.  15  del 06/02/2024,  n.  89  del 27/05/2024 e  n.  173 del 
24/09/2024 e n. 234 del 29/11/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio  2024 ed è stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;
Vista la proposta con la quale l'arch.  Daniela De Angelis,  in  qualità di  funzionario del  
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio, nonché Responsabile Unico di 
Progetto,  ex art.  15,  del  D.Lgs.  36/2023,  di  seguito Codice,  dell'appalto in  oggetto,  fa 
presente quanto segue:

il patrimonio arboreo della Provincia di Reggia Emilia necessita di interventi manutentivi da 
realizzare  con  una  frequenza  periodica,  oltre  che  interventi  mirati  per  la  buona 
conservazione delle varie specie arboree; 

il personale operativo dell’Amministrazione provinciale risulta numericamente insufficiente 
per eseguire tutti  gli interventi necessari, pertanto occorre procedere all’affidamento del 
servizio di manutenzione del verde pubblico ad una ditta specializzata; 

le prestazioni richieste sono dettagliatamente descritte nello schema di contratto, che sarà 
stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

Atteso che:

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Codice, è consentito l'affidamento diretto,  per  
servizi di importo inferiore a € 140.000,00, nel rispetto dei principi  enunciati dal medesimo 
D.Lgs. 36/2023, nonché del Regolamento provinciale per  per la disciplina dei contratti, 
approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  provinciale  n.22  del  28/09/2023  e  la  sua 
circolare esplicativa  n. 3/2023, che prevedono che si ricorra alla richiesta di almeno tre 
preventivi per gli affidamenti di importo tra gli euro 100.000,00 e gli euro 140.000,00;

con pec prot. n. 37163 del 17/12/2024 il Responsabile Unico del Progetto ha provveduto a 
chiedere  preliminarmente,  agli  operatori  economici  sotto  indicati,  in  possesso  della 
necessaria esperienza, un preventivo, da valutare solo in relazione all'economicità dello 
stesso, avendo considerato a priori, in sede di negoziazione preliminare, la qualità della 
prestazione in argomento:

➢ Nicolini Fratelli srl con sede in Correggio (R.E.) Via Confine Lemizzone n. 8 P.IVA 
02483630352 

➢ G.S. Sfalci di Garimberti Simone, via della costituzione 36 – Novellara (RE) P.IVA 
02351630351

➢ Biomass Work srl, via Carlo Martelli 2 Viadana (Mantova) P.IVA 02606360200

➢ Boschiva  F.lli  Valentini  srl  via  S.  Libertà  530/A 41057  Spilamberto  (MO)  P.IVA 
00208620369

Determinazione N. 1237 del 30/12/2024 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



alla predetta comunicazione sono stati allegati i documenti di seguito indicati contenenti  
una descrizione dettagliata delle prestazioni richieste e a cui si rimanda per i contenuti più  
specifici, nonché il modulo per la formulazione dei rispettivi preventivi:

➢ capitolato speciale d'appalto
➢ computo metrico
➢ elenco prezzi
➢ planimetria
➢ indice
➢ schede alberature

Considerato che:

entro il 20/12/2024, termine ultimo stabilito per la presentazione delle offerte,  è pervenuta 
una sola offerta, quella della ditta Nicolini Fratelli srl, acquisita al protocollo dell'Ente con n. 
37505, che ha offerto un ribasso pari al 12% sull'importo base dell'appalto, per un importo 
netto di € 110.736,73, IVA ed oneri della sicurezza esclusi;

l'offerta pervenuta viene ritenuta congrua, e si procede  con affidamento diretto a favore 
della ditta Nicolini  Fratelli  srl,  per un importo di  € 126.425,37, di cui  € 97.448,32, per 
servizi di € 28.977,05 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale lordo 
di € 154.238,95;

il  predetto  importo  lordo  va  imputato  alla  Missione  10  Programma 05  del  Bilancio  di 
Previsione 2024-2026 annualità 2024  e 2025 codice V livello 1030209008, come segue:

– quanto a € 43.389,00 al cap. 2031 del PEG 2024;

– quanto a € 17.000 al cap. 2013 del PEG 2024;

– quanto a € 93.849,95 al cap. 2031 che verrà inserito nel PEG 2025;

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0008 e di 2° livello R08G1OG8 del PEG 2024;

Rilevato  che  i  continui  disservizi  e  gli  interventi  di  manutenzione  sulle  piattaforme 
accreditate  per  la  digitalizzazione  del  ciclo  di  vita  degli  appalti  non  consentono 
l'acquisizione del CIG e di conseguenza la formalizzazione informatica della negoziazione 
predetta;

Ritenuto  pertanto  di  affidare,  ex  art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  Codice  l'appalto  in 
argomento,  alla  impresa  Nicolini  Fratelli  srl  con  sede in  Correggio  (R.E.)  Via  Confine 
Lemizzone  n.  8,  per  l'importo  sopra  indicato,  fermo  restando  che  allorché  sarà  stato 
acquisito il CIG, si contrattualizzerà il servizio sulla piattaforma certificata SATER;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

di affidare,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Codice, per i motivi in narrativa 
indicati,  l'appalto riguardante il  Servizio per la cura del patrimonio arboreo nel territorio 
della Provincia di Reggio Emilia, come declinato nel capitolato speciale d'appalto allegato 

Determinazione N. 1237 del 30/12/2024 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



al presente atto,  alla ditta  Nicolini Fratelli   srl con sede in Correggio (R.E.) Via Confine 
Lemizzone  n.  8  P.IVA 02483630352,   P.IVA  02483630352,  per  l'importo  netto  di  € 
126.425,37,   ritenuto  congruo,  a  cui  sarà   aggiunta   l’IVA (22%),  per  un  importo 
complessivo lordo pari a € 154.238,95;
di impegnare la spesa lorda di € 154.238,95 alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio 
di Previsione 2024-2026 annualità 2024 e 2025 codice V livello 1030209008, come segue:

– quanto a € 43.389,00 al cap. 2031 del PEG 2024;

– quanto a € 17.000 al cap. 2013 del PEG 2024;

– quanto a € 93.849,95 al cap. 2031 che verrà inserito nel PEG 2025;

– di dare atto che:

ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

➢ il fine e l'oggetto del contratto che si andrà a stipulare, consistono rispettivamente 
nella esecuzione del servizio per la cura del patrimonio arboreo nel territorio della 
Provincia di Reggio Emilia, nonché nell'acquisizione di detto servizio, a fronte del 
pagamento di un corrispettivo;

➢ le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi di effettuazione 
del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, clausole che sono 
contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nello  schema di  contratto  allegato al 
presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale;

➢ con l'operatore economico  ditta  Nicolini  Fratelli   srl   si  procederà alla stipula del 
contratto, mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

il Responsabile Unico del Progetto, ex art. 15 del Codice, è l'Arch. Daniela De Angelis, la 
quale ha provveduto ad individuare l’operatore economico di cui sopra, in quanto iscritto 
all'elenco degli operatori economici per l’affidamento di servizi connessi alla realizzazione 
di opere pubbliche della Provincia di Reggio Emilia ed inoltre in possesso della capacità, 
della strumentazione e della comprovata esperienza nel settore, necessarie per curare al  
meglio il servizio in oggetto, attestando che l'importo praticato è congruo;

i  continui disservizi  e gli  interventi di manutenzione sulle piattaforme accreditate per la 
digitalizzazione del  ciclo  di  vita  degli  appalti  non consentono l'acquisizione del  CIG e 
quindi  la  formalizzazione  informatica  della  negoziazione  predetta,  fermo restando  che 
allorché  sarà  stato  acquisito  il  CIG  medesimo,  si  contrattualizzerà  il  servizio  sulla 
piattaforma certificata SATER;

al predetto provvedimento sono allegate le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse 
del RUP e del sottoscritto dirigente, non ostensibili;

l'appalto in argomento è disciplinato dai seguenti elaborati conservati agli atti del Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio:

– schema di contratto,
– computo metrico
– elenco prezzi
– planimetria
– indice

Determinazione N. 1237 del 30/12/2024 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



– schede alberature.

Determinazione N. 1237 del 30/12/2024 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 30/12/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1237 del 30/12/2024 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1237 del 30/12/2024.

Reggio Emilia, lì 30/12/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


